
52 ISSN 1677-7069 3 Nº 90, sexta-feira, 11 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 053020180511 00052

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 6/2018 publicado no DOU
de 20/02/2018 , Seção 3, Pág. 41. Onde se lê: Extrato de Termo
Aditivo Nº 6/2018;Número do Contrato: 2/2012; Dispensa Nº
24/2012, Leia-se: Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2018;Número do
Contrato: 2/2017; Dispensa Nº 1/2017.

(SICON - 10/05/2018) 158288-26408-2018NE800002

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 4/2017 publicado no DOU de
28/02/2018, Seção 3, Pág. 41. Onde se lê: Valor total: R$ 865,92.
Leia-se: Valor total: R$ 11.841,60.

(SICON - 10/05/2018) 158288-26408-2018NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 158492

Processo: 23753000743201818. PREGÃO SRP Nº 2/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA
SA -.Objeto: Contratação de empresa especializada papara prestação
de serviços de Seguro de Vida deAlunos/Estagiários do Instituto
Federal de MatoGrosso, campus avançado Tangará da Serra.
Fundamento Legal: LEI 8666/93 . Vigência: a partir de 25/04/2018,
com data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU
nº 36, de 13/12/2011. Valor Total: R$2.040,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800083. Data de Assinatura: 25/04/2018.

(SICON - 10/05/2018) 158492-26414-2018NE800007

CAMPUS CONFRESA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018 - UASG 158496

Processo: 23193000671201893 . Objeto: Aquisição de materiais de
consumo para copa para atender a demanda dos campi e reitoria do
IFMT Total de Itens Licitados: 00015. Edital: 11/05/2018 de 08h00 às
11h30 e de 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Vilmar Fernandes 300
Setor Santa Luzia Santa Luzia - CONFRESA - MT ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 9 6 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 11/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALDEMIRA FERREIRA DA SILVA
Diretora-Geral

Substituta

(SIDEC - 10/05/2018) 158496-26414-2018NE800029

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 014/2018 - DIGEP/IFMS, celebrado entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS) e JOSANI DA SILVA FALCO, que tem por
objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com
remuneração correspondente à de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível 1, equivalente ao
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus
Ponta Porã- Vigência: 27/04/2018 a 17/08/2018.

Espécie: Contrato nº 015/2018 - DIGEP/IFMS, celebrado entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS) e DANILO DA SILVA OLIVIER, que tem
por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com
remuneração correspondente à de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível 1, equivalente ao
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus
Coxim - Vigência: 02/05/2018 a 01/11/2018.

Espécie: Contrato nº 016/2018 - DIGEP/IFMS, celebrado entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS) e BÁRBARA DAVALOS DE SOUZA, que
tem por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com
remuneração correspondente à de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível 1, equivalente ao
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus
Naviraí - Vigência: 02/05/2018 a 01/11/2018.

Espécie: Contrato nº 017/2018 - DIGEP/IFMS, celebrado entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS) e JEAN CARLO WAI KEUNG MA, que

tem por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com
remuneração correspondente à de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível 1, equivalente ao
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus
Naviraí- Vigência: 02/05/2018 a 01/11/2018.

Espécie: Contrato nº 018/2018 - DIGEP/IFMS, celebrado entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS) e LEANDRO BOMKOSKI FEUSER, que
tem por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com
remuneração correspondente à de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível 1, equivalente ao
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus
Jardim - Vigência: 02/05/2018 a 01/11/2018.

Espécie: Contrato nº 019/2018 - DIGEP/IFMS, celebrado entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS) e JONAS CHAVES NETO, que tem por
objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com
remuneração correspondente à de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível 1, equivalente ao
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus
Aquidauana - Vigência: 02/05/2018 a 01/11/2018.

Espécie: Contrato nº 020/2018 - DIGEP/IFMS, celebrado entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS) e KARLA IGNES LUNA, que tem por
objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com
remuneração correspondente à de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível 1, equivalente ao
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus
Coxim - Vigência: 03/05/2018 a 01/11/2018.

Espécie: Contrato nº 021/2018 - DIGEP/IFMS, celebrado entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS) e SANDRA MARA STRÖHER, que tem
por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com
remuneração correspondente à de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível 1, equivalente ao
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus
Nova Andradina - Vigência: 03/05/2018 a 14/09/2018.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Termo de Convênio de Estágio nº 013/2017 Campus Ponta
Porã/IFMS Processo nº 23347.004456.2018-61. Concedente:
MUNICÍPIO DE BELA VISTA. CNPJ 03.217.916/0001-96.
Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL Campus Ponta
Porã. Objeto: regular as relações entre as partes ora conveniadas no
que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 24/10/2017 a
24/10/2019. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da
Assinatura: 24/10/2017.

Espécie: Termo de Convênio de Estágio nº 015/2017 Campus Ponta
Porã/IFMS Processo nº 23347.004456.2018-61. Concedente:
FUTURA INSUMOS AGRÍCOLA LTDA. CNPJ 07.408.713/0001-
38. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL Campus
Ponta Porã. Objeto: regular as relações entre as partes ora
conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e
extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que
venham frequentando efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS.
Vigência: 22/11/2017 a 22/11/2019. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 22/11/2017.

Espécie: Termo de Convênio de Estágio nº 002/2018 Campus Ponta
Porã/IFMS Processo nº 23347.004456.2018-61. Concedente:
BUSSADORI, GARCIA & CIA LTDA. CNPJ 01.236.287/0012-79.
Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL Campus Ponta
Porã. Objeto: regular as relações entre as partes ora conveniadas no

que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 27/02/2018 a
27/02/2020. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da
Assinatura: 27/02/2018.

Espécie: Termo de Convênio de Estágio nº 022/2018 Campus Ponta
Porã/IFMS Processo nº 23347.004456.2018-61. Concedente:
PEQUENO PRODUTOR/ AGRICULTURA FAMILIAR. CNPJ
00.000.287/2256-23. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
DO SUL Campus Ponta Porã. Objeto: regular as relações entre as
partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio
curricular e extracurricular para estudantes regularmente
matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
oferecidos pelo IFMS. Vigência: 09/04/2018 a 09/04/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura:
09/04/2020.

Espécie: Termo de Convênio de Estágio nº 011/2018 Campus
Dourados/IFMS Processo nº 23347.004643.2018-44. Concedente:
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS. CNPJ
03.155.926/0001-44. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
DO SUL Campus Dourados. Objeto: regular as relações entre as
partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio
curricular e extracurricular para estudantes regularmente
matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
oferecidos pelo IFMS. Vigência: 25/04/2018 a 25/04/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura:
25/04/2018.

CAMPUS NOVA ANDRADINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158452

Número do Contrato: 1/2017. Processo: 23347010739201680.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
03116865000106. Contratado : ATRATIVA SERVICOS GERAIS
LTDA -.Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao contrato nº 01/2017-
Contratação de serviços terceirizados de limpeza, asseio, conservação,
supervisão/ad-ministrativo, auxiliar de campo, copeiro, jardineiro,
oficial pleno e caseiro , com fornecimento e dedicação exclusiva de
mão de obra unifor-mizada, materiais e equipamentos. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 03/05/2018 a 03/05/2019. Valor Total:
R$799.378,56. Fonte: 8100000000 - 2018NE800005 Fonte:
8100000000 - 2018NE800006. Data de Assinatura: 27/04/2018.

(SICON - 10/05/2018) 158452-26415-2018NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 22/2017. Processo: 23208000040201787.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogar o Contrato 22/2017
de 05/06/2018 a 04/06/2019. Fundamento Legal: Lei 10520/02, Lei
8666/93, Pregão 02/2017-IFMG. Vigência: 05/06/2018 a 04/06/2019.
Valor Total: R$18.260,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800100. Data
de Assinatura: 08/05/2018.

(SICON - 10/05/2018) 158122-26409-2018NE800027

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2018 publicado no DOU
de 03/05/2018, Seção 3, Pág. 49. Onde se lê: Valor R$ 31.532,16
Leia-se: Valor R$ 24.437,42.

(SICON - 10/05/2018) 158122-26409-2018NE800027

CAMPUS CONGONHAS

EDITAL DE 10 DE MAIO DE 2018
RETIFICAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 9/2017

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS - CAMPUS
CONGONHAS, nos termos da Lei 8.745, de 09-12-93, Lei 9.849/99 e Orientação Normativa SRH/MP nº5, de 28/10/2009, publicada no DOU
de 29/10/2009, Seção I, página 112, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, RESOLVE:

RETIFICAR A HOMOLOGAÇÃO do resultado final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 09 de 07 de novembro de 2017,
homologado no DOU nº 245 de 22 de dezembro de 2017, na seção 3, página 62, destinado à seleção de candidatos a professores substitutos
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Congonhas, de acordo com a seguinte classificação:

Onde se lê:
ÁREA : FÍSICA

. CLASSIFICAÇÃO C A N D I D ATO PONTUAÇÃO TOTAL

. 1º THIAGO GRASIANO MENDES DE SA 155,4

. 2º JOSE PEDRO DIAS FILHO 139,6

. 3º ADRIANO CORREA BATISTA 135,2

. 4º EDUARDO FERREIRA DA SILVA 131,6

mariana.pimenta
Realce

mariana.pimenta
Realce


